UBND TỈNH ĐỒNG THÁP    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1320  /STC- HCSN                 Đồng Tháp, ngày  10  tháng  6   năm 2020

V/v góp ý dự thảo Quy chế phân

cấp quản lý và sử dụng kinh phí

thực hiện chính sách ưu đãi người

có công với cách mạng và người

trực tiếp tham gia kháng chiến do

ngành Lao động - Thương binh và

Xã hội quản lý trên địa bàn tỉnh

 Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Tiếp nhận Công văn số 784/SLĐTBXH-VP ngày 26/5/2020 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc lấy ý kiến đóng góp dự thảo văn bản;

Căn cứ Thông tư số 101/2018/TT-BTC ngày 14/11/2018 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi

người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành

Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Góp ý dự thảo Quy chế phân cấp quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia

kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp như sau:

Theo Điều 3 Thông tư số 101/2018/TT-BTC, trong đó quy định: kinh phí

thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp

tham gia kháng chiến do Bộ LĐTBXH ủy quyền cho cơ quan LĐTBXH địa

phương thực hiện nhiệm vụ chi. Ngoài ra, tại Khoản 1 Điều 23 Thông tư này quy

định: cơ quan LĐTBXH chịu trách nhiệm quản lý và sử dụng nguồn kinh phí

thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định. Vì vậy,

Sở Tài chính không tham gia vào công tác phối hợp để thực hiện chính sách nêu

trên. Do đó, Sở Tài chính đề nghị bỏ Điều 5 của dự thảo Quy chế, vì trong đó

quy định trách nhiệm của Sở Tài chính.

2. Theo Khoản 3, Điều 6, Thông tư số 101/2018/TT-BTC, trong đó quy

định: “Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và tình hình thực tế, Hội

đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xem xét, quyết định theo

thẩm quyền mức chi chế độ điều dưỡng cao hơn mức quy định tại Khoản 1 và 2

Điều này và hỗ trợ phần chênh lệch cao hơn từ nguồn ngân sách địa phương”

Theo Công văn số 878/VPUBND-KTTH ngày 03/12/2018, giao Sở Tài

chính triển khai thực hiện Thông tư số 101/2018/TT-BTC. Theo đó, Sở Tài chính

đã có văn bản số 2846/STC-HCSN ngày 12/12/2018 triển khai Thông tư đến đơn

vị nghiên cứu thực hiện. Tuy nhiên, đến nay, đơn vị chưa có đề xuất mức chi cao

hơn so với quy định của Thông tư. Trường hợp, đơn vị có đề xuất mức chi cao

hơn, đề nghị có văn bản gửi về Sở Tài chính để báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh

trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định. Đồng thời, đưa nhiệm vụ của

Sở Tài chính vào Quy chế nêu trên như sau:

“Hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí ngân sách địa phương

cùng với ngân sách trung ương tổ chức đưa người có công đi điều dưỡng phục

hồi sức khỏe (phần chênh lệch do địa phương quy định cao hơn so với mức chi

quy định tại Thông tư số 101/2018/TT-BTC ngày 14/11/2018 của Bộ Trưởng Bộ

Tài chính). Thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí địa phương theo quy định”.

Sở Tài chính thông báo ý kiến đến đơn vị được biết để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, HCSN (TN)

       KT.GIÁM ĐỐC
                          PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Ngô Thị Ngọc Sương

		2020-06-12T09:28:55+0700
	Sở Tài chính